econômico e a captação ilícita de sufrágio em razão de:

(i) Paulo Roberto Beserra Leite ter sido cabo eleitoral do candidato eleito 
Vanildo Rufino dos Santos;

(ii) na véspera do pleito eleitoral de 2020, durante abordagem policial, 
Paulo Roberto Beserra Leite portar:

a) o total de R$ 3.105,00 (três mil cento e cinco reais) em espécie;

b) material de campanha eleitoral do candidato investigado; e

c) duas listas com nomes de eleitores e valores;

(iii) o auto de prisão em flagrante, em que a testemunha Elisângela da 
Silva admitiu a compra de votos, contrariar a declaração dada em juízo,

[...]

A primeira conduta analisada na r. sentença, concluindo o Juízo de Origem pela inexistência de 
prova suficiente da anuência ou participação dos Recorridos, consiste em Neudir Giachini pagar 
o IPVA de Silvana Aparecida Pinto de Lima, no valor de R$ 466,10 (quatrocentos e sessenta e 
seis reais e dez centavos).

São uníssonos o voto apresentado pelo E. Relator e a sentença do Juízo de Origem, quanto ao 
reconhecimento de que houve o pagamento, transcrevendo-se o seguinte trecho da decisão 
recorrida (id. 44417723):

 

"Quanto aos fatos envolvendo a eleitora Silvana Aparecida Pinto de Lima, narra a parte autora